Καὶ πάλιν · εἰ κατ' εἰκόνα τῆς μακαρίας καὶ ὑπερουσίου θεότητος ὁ ἄνθρωπος γαγένηται · αὐτεξούσιος δὲ φύσει καὶ θελητικῆ ἡ θεία φύσις, ἄρα καὶ ὁ ἄνθρωπος, ὡς αὐτῆς εἰκὼν, αὐτεξούσιος φύσει καὶ θελητικῶς. Τὸ γὰρ αὐτεξούσιον, θέλησιν ὠρίσαντο οἱ Πατέρες.

· Max. Dial. cum Pyrrho.

A eo dicemus : non quod ea sola vellet, quæ naturaliter uti Dens volebat (neque enim divinitati convenit, ut edere velit, et bibere, aliaque id genus), sed etiam ea quæ naturam humanam constituent : istud vero non sententiæ contrarietate, sed naturarum proprietate. Tum demum enim naturaliter hæc volebat, cum divina voluntas ipsius ita volebat, et carnem ea quæ sibi propria erant pati et agere permittebat.

Inest homini a natura voluntas. — Quod autem voluntas homini insit a natura, hinc perspicuum est. Nam præter divinam tres sunt vitæ species, vegetans, sentiens, ac intelligens. Vegetantis vero peculiaris est motus ille nutriendi, augescendi et generandi ; sentientis, motus impulsivus ; rationalis et intelligentis, motus liber. Quare si vegetanti naturaliter inest motus nutriendi ; sentienti vero, motus impulsivus ; naturaliter proinde rationali et intelligenti adest motus liberi arbitrii. Arbitrii porro libertas nihil aliud est, quam voluntas. Unde cum Verbum caro animata, et intelligentia arbitriique libertate prædita factum sit, volendi quoque facultate instructum existit.

Deinde, ea quæ naturalia sunt disciplina non comparantur. Neque enim quisquam est, qui cogitare discat, aut vivere, aut fame, vel siti laborare, aut dormire. Atqui nec etiam velle discimus : igitur naturale est quod velimus.

Et rursus, si in brutis natura ducit ac regit, ducitur autem in homine, ut qui libera potestate per voluntatem moveatur ; sequitur, ut homo volendi facultate suapte natura instructus sit.

Liberum arbitrium ipsa voluntas. — Et rursus, si ad beatæ et superessentialis divinitatis imaginem conditus est homo, profecto cum natura divina libera sit, et virtute volendi suapte natura polleat, homo quoque qui ejus imago est, iisdem a natura præditus erit. Etenim Patres liberum arbitrium voluntatem esse definiunt.

NOTÆ.

dem quippe sententiam naturas conspirasse : alioqui enim duæ jam personæ existissent, propter diversitatem sententiarum. Quamobrem *Epist. de duab. volunt.* observat idcirco Monotheletas in errorem impegisse, quod, velut olim Nestorius et Eutyches naturam a persona non distinxerant, illi quoque voluntatem γνωμικὴν, *arbitrariam* (quam et ὑποστατικὴν appellat) a naturali non secernerent. Οὕτω, καὶ τοῖς Μονοθελήταις, τὸ μὴ εἰδέναι τὴν διαφορὰν τοῦ φυσικοῦ, καὶ τοῦ ὑποστατικοῦ θελήματος, τουτέστι τοῦ γνωμικοῦ. At quia istæc una voluntas arbitraria nihil est aliud nisi mutua voluntatum, divinæ et humanæ, consensio, hinc sequitur non uno eodemque actu eam exerceri, sed duobus, quorum unus divinæ sit imperantis et regentis, alter humanæ libere obsequentis. Quinimo, hoc unum θελήμα γνωμικὸν, *voluntas ex arbitratu*, idem proprie est, ac θελητὸν unum, res una quam utraque voluntas vellet, seu, ut nostri loquuntur, *una res volita*. Ita Maximus, *dial. cit.* interpretatur dictum simile Patrum, *unam esse Dei et sanctorum voluntatem*. Sic Noster infra ait : *Quoniam unus idemque Christus est, qui utraque natura vult, idem proinde voluntatis ejus esse subiectum dicemus*. Photius, in tractatu Περὶ τῶν γνωμικῶν θελημάτων ἐπὶ Χρι-

στοῦ, *De voluntatibus arbitrariis in Christo*, dum Maximi sensum conatur explicare, difficultatem auget ; ac si sanctus confessor voluntatem duntaxat naturalem, puta comedendi, bibendi, fugiendi mortem Christo concesserit, non hoc vel illud edendi, bibendi, loquendi, etc. Nec male Gretserus eum refellit, apud Stewart. in *Collectan.* Turrianus hoc incerti auctoris scholium affert, quo Photius sibi non constare ostenditur : Πῶς λέγεται ἐν ταῦθα ἐν γνωμικῶν ἐπὶ Χριστοῦ θελήμα, πολλαχοῦ διαβολὴν ἔχοντος τοῦ παρεισάγοντος τὴν δόξαν ταύτην ; *Quoniam pacto hic dicitur una esse arbitraria voluntas in Christo, quando sæpe in crimen venit (utique hæresis Monotheleticæ) ille qui opinionem hanc introducit ?* Profecto Maximus Damascenusque his hæreticis locum istum objectarunt, Marc. vii, 24 : *Surgens Jesus abiit in fines Tyri et Sidonis ; et ingressus in domum, neminem voluit scire, et non potuit latere*. Ex quo inferebant certa quondam voluisse Christum humana voluntate, quæ divina voluntas præstare nollet. Quocirca Maximus, lib. *De duab. vol.* p. 403, concedit Christo voluntates γνωμικὰς, *arbitrarias* duas, si censeantur *essentialiter dicensæ*, εἰ μὲν ὡς κατ' οὐσίαν διάφορα, καὶ γὰρ δέχομαι · *nequaquam vero, si contrariæ et adversæ*.

Ad hæc insuper ⁶, si cunctis hominibus velle A
 inest, ac non ut quibusdam insit, quibusdam non
 insit; procul dubio, cum id quod communiter in
 omnibus consideratur, naturæ notam in subjectis
 ei Individuis exprimat, homo volendi facultatem
 habet.

Ac rursus, si natura nec magis, nec minus re-
 cipit, sane cum omnibus peræque velle insit, ac non
 aliis uberius, aliis parcius, ex natura sua proinde
 volendi facultatem præditus est homo: ex quo
 efficitur, ut cum homo virtute volendi polleat,
 ea itidem naturaliter polleat Dominus, non modo
 quia Deus est, sed etiam qua factus homo. Sicut
 enim naturam nostram assumpsit, sic et volunta-
 tem nostram ex ordine naturæ assumpsit. Atque
 hac ratione Patres eum voluntatem nostram in se B
 expressisse aiunt.

Si naturalis voluntas non est, certe vel persona-
 lis erit contra naturam. Si personalis, ergo Filii
 voluntas hac ratione a paterna discrepabit, alia-
 que ab ea erit. Etenim quod personale est, per-
 sonæ solius exprimendæ vim habet. Sin autem
 contra naturam est, defectio a natura voluntas
 erit. Quæ enim naturæ adversa sunt, destruunt ea
 quæ naturæ conveniunt.

Rerum omnium Deus et Pater vult, vel quatenus
 Pater, vel quatenus Deus. Si quatenus Pater, alia
 erit ejus voluntas, alia Filii; neque enim Pater
 Filius est. Sin autem quatenus Deus, certe cum
 Filius quoque Deus sit, itemque Spiritus sanctus
 Deus, voluntatem naturæ esse, naturalemve, faten- C
 dum est.

Insuper, ⁷ si quorum voluntas una est, horum
 etiam, ut Patres senserunt, una est essentia: sane,
 si una divinitatis Christi atque humanitatis volun-
 tas sit, una quoque et eadem earum substantia
 erit.

Ac rursus, si de Patrum sententia, naturæ dis-
 crimen in una voluntate non elucet, necesse est,
 ut vel unam dicendo voluntatem, naturale discrimen
 non dicamus, vel naturarum distinctionem
 prædicantes, voluntatem unam non statuamus.

Ac rursus, ⁸ si ut in divino Evangelio habetur,
 profectus Dominus in partes Tyri et Sidonis, et
 ingressus domum, neminem scire voluit, nec tamen D
 latere potuit ⁹, profecto cum divina ipsius voluntas
 omnia possit, volens vero latere non potuerit,
 sequitur, ut quatenus homo id voluerit, nec po-
 tuerit, atque adeo, ut quatenus homo volendi facul-
 tatem habuerit.

228 Ac rursus ¹⁰, Cum venisset, inquit, ad locum,
 dixit: Sitio. Et dederunt ei vinum felle mistum: et cum
 gustasset, noluit bibere ¹¹. Porro si, quatenus Deus,

⁶ Max. Dial. cum Pyrrho, ex Diadocho. ⁷ Greg. Nyss. Cont. Apollin. et alii, act. 10 sext. syn.
⁸ Max. ibid. Agatho pap. epist. syn. in vi syn., act. 4. ⁹ Marc. vii, 24. ¹⁰ Max. ibid. ¹¹ Joan.
 xix, 28; Matth. xxvii, 34.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Edita xal. ² Edit. φύσιν. ³ Deest γάρ in mss. pluribus; qua tamen particula oratio urgentior est.

Ἐτι δὲ εἰ πᾶσιν ἀνθρώποις ἐνυπάρχει τὸ θέλειν,
 καὶ οὐ τοῖς μὲν ἐνυπάρχει, τοῖς δὲ οὐκ ἐνυπάρχει·
 τὸ δὲ κοινῶς πᾶσιν ἐνθεωρούμενον, φύσιν χαρακτη-
 ρίζει ἐν τοῖς ὑπ' αὐτὸ ἀτόμοις· ἄρα φύσει θελητικὸς
 ὁ ἀνθρώπος.

Καὶ αὖθις· εἰ τὸ μᾶλλον καὶ ἤττον ἡ φύσις οὐκ
 ἐπιδέχεται, ἐπίσης δὲ πᾶσιν ἐνυπάρχει τὸ θέλειν, καὶ
 οὐ τοῖς μὲν πλέον, τοῖς δὲ ἔλαττον· ἄρα φύσει θελη-
 τικὸς ὁ ἀνθρώπος· ὥστε εἰ φύσει θελητικὸς ὁ ἀν-
 θρώπος, καὶ ὁ Κύριος, οὐ μόνον καθὸ Θεός, ἀλλὰ καὶ
 καθὸ ἀνθρώπος γέγονε, φύσει θελητικὸς ἐστίν. Ἐσ-
 περ γὰρ ¹ τὴν ἡμετέραν φύσιν ἀνέλαβεν, οὕτω καὶ
 τὸ ἡμέτερον θέλημα φύσει ² ἀνείληφεν· καὶ κατὰ
 τοῦτο οἱ Πατέρες τὸ ἡμέτερον ἐν ἑαυτῷ τυπῶσαι ἀ-
 τὸν ἐφησαν θέλημα.

Εἰ φυσικὸν οὐκ ἐστὶ τὸ θέλημα, ἡ ὑποστατικὸν
 ἐστὶ, ἢ παρὰ φύσιν· ἀλλ' εἰ μὲν ὑποστατικὸν, ἑτε-
 ρόβουλος οὕτως γὰρ ἐστὶ ὁ Υἱὸς τῷ Πατρὶ· μόνος
 γὰρ ὑποστάσεως χαρακτηριστικὸν, τὸ ὑποστατικὸν
 εἰ δὲ παρὰ φύσιν, ἐκπτώσις τῆς φύσεως ἐστὶ τὸ
 θέλημα· φθαρτικὰ γὰρ τῶν κατὰ φύσιν, τὰ παρὰ
 φύσιν.

Ὁ τῶν ὄλων γὰρ ³ Θεὸς καὶ Πατὴρ, ἢ καθὸ Πα-
 τὴρ θέλει, ἢ καθὸ Θεός. Ἄλλ' εἰ μὲν καθὸ Πατὴρ,
 ἄλλο αὐτοῦ ἐστὶ τὸ θέλημα παρὰ τὸ τοῦ Υἱοῦ. Οὐ
 γὰρ Πατὴρ ὁ Υἱός. Εἰ δὲ καθὸ Θεός, Θεὸς δὲ ὁ Υἱός,
 Θεός καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· ἄρα τὸ θέλημα φύ-
 σεως, ἤγουν φυσικόν.